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Abstract

The topic of this thesis is to design and implement an image recognition
module that infers a current state of a real FIRA MiroSot robotic soccer
game from a digital camera with frame rate of 50 frames per second. The
module is written in C++ language and takes advantage of the OpenCV
library for real-time computer vision processing. Furthermore, acceleration
techniques for image processing on GPU with the CUDA framework are
inspected. The recognition module is integrated into robotic soccer platform
written in C# language developed at the University of West Bohemia and the
communication is held over network via sockets.
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1 Úvod

Robotický fotbal je celosvětová soutěž technických univerzit, která si klade
za cíl rozvíjet a porovnávat schopnosti studentů v oblastech robotiky, umělé
inteligence, multiagentních systémů [1], počítačového vidění a dalších souvi-
sejících oborů.

Prvotní nápad na vytvoření týmu Západočeské univerzity v Plzni vznikl
zhruba před třemi lety jako společná iniciativa studentů Katedry informatiky
a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd ZČU a Fakulty elektrotech-
nické ZČU ve spolupráci s Katedrou mechaniky Fakulty aplikovaných věd
ZČU. Během prvního roku běhu projektu na Katedře informatiky a výpo-
četní techniky byla vytvořena řídicí modulární platforma, která umožňuje
vyvíjet herní strategie, komunikovat s roboty a zobrazovat herní stav pro-
střednictvím 3D vizualizačního modulu, který kromě zobrazování stavu hry
může sloužit i jako virtuální kamera, která hledí na simulovanou hru robotic-
kého fotbalu. Návrh a implementace tohoto modulu byl náplní mé bakalářské
práce.

V té době nebyl stále ještě k dispozici hrací stůl, kamera, ani roboti,
takže vývoj se musel odehrávat na virtuálních datech. Na základě obrazových
dat generovaných modulem virtuální kamery vznikl v druhém roce vývoje
rozpoznávací modul, jehož autorem je Bc. Vojtěch Frič, který tedy jako první
prozkoumal úskalí rozpoznávání pozic a natočení robotů a polohy míčku při
hře robotického fotbalu, byť jen na základě syntetických dat generovaných
3D počítačovou grafikou. V současné době však již je k dispozici skutečný
hrací stůl a digitální kamera schopná snímat průběh skutečné hry. Roboti,
o jejichž vývoj se stará Fakulta elektrotechnická, však k datu 16. května 2013
stále ještě nejsou k dispozici.

Cílem této práce je tedy navrhnout a implementovat rozpoznávací modul,
který ze skutečných vizuálních dat z digitální kamery umístěné ve výšce 2,5
metru nad hřištěm dokáže rozpoznat herní stav a předat informaci o něm
řídicí platformě tak, aby s ní mohly v budoucnu pracovat moduly herní stra-
tegie. Tato práce tedy poslouží jako základ pro budoucí rozvoj projektu ro-
botického fotbalu a tím i výzkumné činnosti studentů na katedře.
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2 Teoretická část

2.1 Robotický fotbal

Robotický fotbal je prestižní celosvětová soutěž mezi technickými univerzi-
tami, která si klade za cíl porovnávat a rozvíjet dovednosti studentů v oblas-
tech umělé inteligence, robotiky, mechatroniky, multiagentních systémů [1],
softwarového inženýrství a dalších souvisejících oborů. Základním cílem hry
je sestavit tým robotů a jejich řídicí software tak, aby dopravily míček do
brankoviště soupeře na hracím stole.

Počet robotů v jednotlivých týmech, jejich velikost, i další technická ome-
zení a herní pravidla pak závisí na konkrétní lize a typu soutěže v ní defi-
nované. Mezi největší celosvětové asociace zaštiťující robotický fotbal patří
RoboCup [2] a Federation of International Robot-soccer Association (dále jen
FIRA) [3]. První oficiální soutěž RoboCupu se odehrála v roce 1997, FIRA
organizovala svůj první pohár již o rok dříve.

FIRA rozděluje pohár do několika dílčích soutěží, v závislosti na velikosti
robotů a požadavcích na jejich autonomii. V lize HuroCup soutěží roboti,
kteří se svým vzhledem i stylem hry podobají nejvíce svým lidským pro-
tějškům. Roboti v této lize mohou být až 150 cm vysocí a vážit až 30 kg.
V lize AmireSot soutěží plně autonomní roboti vybavení systémem počíta-
čového vidění přímo uvnitř těla robota. V kategorii MiroSot soutěží roboti,
kteří již nejsou plně autonomní, ale jsou vzdáleně ovládáni centrálním po-
čítačem, jehož součástí je i modul počítačového vidění. Velikost podstavy
robotů je omezena na 75 × 75 mm, výška robota je rovněž shora omezena
na 75 mm.

Liga NaroSot je velmi podobná lize MiroSot, avšak rozměry robotů jsou
omezeny na 40 × 40 × 55 mm. V lize AndroSot je omezující hmotnost robota,
která smí být maximálně 600 g. V lize RoboSot hrají jeden až tři roboti, kteří
mohou být polo- či plně autonomní. Jejich podstava smí mít maximálně 200×
200 mm a jejich výška nemá žádná omezení. Liga SimuroSot se hraje pouze
na virtuálním hřišti uvnitř počítačového serveru a týmy se do ní připojují
jako softwaroví klienti. Ukázkové otografie z kategorie MiroSot se nachází na
obrázku B.2.
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Teoretická část Robotický fotbal

2.1.1 Pravidla pro MiroSot Middle League

Tým Západočeské univerzity soutěží v lize FIRA, konkrétně v kategorii Miro-
Sot Middle League. Dále se proto budeme zabývat pravidly a technickými
aspekty souvisejícími pouze s touto kategorií. Pravidla [4] jsou poměrně roz-
sáhlá, a proto se v této podsekci omezíme pouze na pravidla přímo související
s potřebami modulu počítačového vidění.

Hřiště

Hrací pole musí mít obdélníkový tvar o rozměrech 2,2 × 1,8 m a musí být
natřeno matnou černou barvou. Hřiště ohraničuje stěna o výšce 50 mm a
tloušťce 25 mm. Jeho vnitřní stěny jsou bílé a vrchní část ohraničujících stěn
je nabarvena černě. Hřiště musí být ve všech místech ploché a vodorovné, což
zjistíme tak, že se míček v jakémkoliv místě na hřišti po položení nezačne
samovolně pohybovat. Do rohů hřiště jsou umístěny hranoly s podstavou
pravoúhlého rovnoramenného trojúhelníka, jehož odvěsny mají délku 70 mm.
Jejich účel je zabránit tomu, aby míček uvízl v rozích hřiště.

Hřiště by mělo obsahovat bílé hrací čáry nakreslené přesně podle náčrtku
na obrázku 2.1. Všechny čáry musí být 3 mm tlusté. Středová kružnice má
poloměr 250 mm. Hřiště musí být umístěno uvnitř budovy.

Brankoviště je 400 mm široké a nesmí obsahovat síťku. Gólová linie je
umístěna těsně před začátek brankoviště.

Ke hře smí být použit oranžový golfový míček o průměru 42,7 mm a váze
46 g.

Osvětlení a kamera

Hrací plochu osvětluje difúzní světlo, jehož intenzita ve všech místech hrací
plochy musí dosahovat alespoň 500 Lx. Je doporučeno použít světelný zdroj,
který nebliká.

Každý tým smí použít k rozpoznávání stavu hru pouze jednu kameru,
která smí být umístěna kdekoliv nad polovinou stolu náležící danému týmu,
včetně středové čáry. Pokud si oba týmy přejí mít kameru nad středem hřiště,
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Teoretická část Robotický fotbal

Obrázek 2.1: Náčrtek s rozměry hřiště v kategorii MiroSot Middle League.

musí být umístěny vedle sebe tak, aby od středu měly stejnou vzdálenost,
a zároveň byly co nejblíže u sebe. Kamera je umístěna ve výšce 2,5 m nad
plochou hřiště.

Roboti a štítky

Každý tým se skládá z 5-ti robotů, z nichž jeden smí mít roli brankáře.
Rozměry každého robota jsou omezeny krychlí o rozměrech 75×75×75 mm.
Délka komunikační antény se do rozměrů nezapočítává. Roboti smí obsahovat
ruce, nohy a další vylepšení, jejich celková velikost však musí respektovat
uvedené rozměry, i ve stavu s plně rozvinutými končetinami.

Hmotnost robota smí být maximálně 650 g. Stěny robota by měly mít
světlou barvu, aby bylo umožněno infračervené snímání. Roboti by měly
nosit uniformu, jejíž velikost je omezena na 80× 80× 80 mm. Tyto uniformy
nesmí mít jiný účel než chránit robota a nést identifikační štítek. Robot musí
být plně funkční i bez této uniformy a musí ji být snadné vyměnit.


[…]

releases/windows/tbb41_20130314oss_win.zip

Obsah archivu byl rozbalen do složky C:\Libraries.

A.5.2 CUDA

OpenCV stále ještě nepodporuje platformu CUDA v nejnovější verzi 5, a
proto bylo třeba stáhnout starší SDK a ovladače ze stránek:
https://developer.nvidia.com/cuda-toolkit-42-archive

Nejprve bylo nutné nainstalovat CUDA Toolkit pro 64-bitové aplikace, které
je možné stánout z adresy:

http://developer.download.nvidia.com/compute/cuda/4_2/rel/
toolkit/cudatoolkit_4.2.9_win_64.msi

Vzhledem k potřebě vývoje a spouštění CUDA aplikací bylo třeba nainsta-
lovat speciální ovladače grafické karty. Ovladač byl stažen pro desktop v 64-
bitové verzi z URL:

http://developer.download.nvidia.com/compute/cuda/4_2/rel/
drivers/devdriver_4.2_winvista-win7_64_301.32_general.exe

Nakonec bylo ještě nainstalováno GPU Computing SDK, které obsahuje
sadu příkladů a dokumentů, které usnadňují vývoj aplikací pro GPU. Tento
krok však není pro funkčnost programů využívající platformu CUDA nutný.
SDK bylo staženo z webové adresy:

http://developer.download.nvidia.com/compute/cuda/4_2/rel/sdk/
gpucomputingsdk_4.2.9_win_64.exe
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A.5.3 OpenCV

Rozpoznávací modul byl vyvíjen za použití knihovny OpenCV ve verzi 2.4.4.
V době psaní práce existovala i novější verze 2.4.5, ta však zatím neobsa-
huje předkompilované knihovny pro modul GPU. OpenCV lze i zkompilovat
ze zdrojových kódů [33], avšak to se ukázalo jako poměrně náročné, neboť
úspěšně lze zkompilovat jen určité kombinace verzí Visual Studia, OpenCV a
CUDA platformy. Například pod vývojovým prostředím Visual Studio 2012
nebo za použití platformy CUDA ve verzi 5 se mi nepodařilo zkompilovat
žádnou verzi OpenCV. Pro překlad rozpoznávacího modulu je proto použito
OpenCV 2.4.4, CUDA 4.2 a Visual Studio 2010.

OpenCV SDK v této verzi lze stáhnout z webové adresy:

http://sourceforge.net/projects/opencvlibrary/files/opencv-win/
2.4.4/

Z této adresy byl stažen jak balík OpenCV-2.4.4.exe, tak i archiv OpenCV-
2.4.4-CUDA-vc10.7z, který obsahuje přeložené knihovny pro GPU modul
OpenCV. Nejprve bylo nainstalováno SDK ze souboru OpenCV-2.4.4.exe.
OpenCV bylo nainstalováno do složky C:\Libraries\OpenCV. Takto nain-
stalované SDK však obsahuje pouze tzv. dummy knihovny pro modul GPU,
které nevykonávají žádnou činnost a jsou zde proto, aby se ušetřilo místo.
Knihovny přeloženého GPU modulu totiž zabírají téměř 1GB dat. Knihovny
s GPU modulem byly rozbaleny do stejné složky, do které bylo nainstalováno
OpenCV.

A.5.4 Instalace knihoven kamery

Software pro ovládání kamery a vývoj se nachází na stránkách IDS Imaging:

http://en.ids-imaging.com/download-ueye.html

Byl stažen balík IDS Software Suite 4.22 for Windows (64 bit), který ob-
sahuje ovladače i knihovny pro vývoj, z URL:

http://en.ids-imaging.com/download-ueye.html?file=tl_files/
downloads/uEye_SDK/driver/uEye_4.22.00_64.zip
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Z rozbaleného archivu byl spuštěn instalační .exe soubor a knihovny byly
nainstalovány do standardní složky C:\Program Files určené instalátorem.
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Obrázek B.1: Na snímku generovaném perspektivní projekcí (nahoře) jsou
vidět i stěny robota a hřiště. Ve snímku generovaném ortogonální projekcí je
vidět pouze identifikační štítek a horní plochy stěn hřiště (obrázek dole).
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Obrázek B.2: Fotografie z reálné hry v lize MiroSot. Na fotografii nahoře
je zobrazen detail robotů, na fotografii dole je vidět vzhled hracího stolu a
konstrukce pro zavěšení kamery v souladu s pravidly soutěže.
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Obrázek B.3: Artefakt vznikající u CMOS čipů ve snímacím módu Rolling
Shutter. U rychle pohybujícího se předmětu dochází ke zkosení vlivem po-
stupného čtení jednotlivých řádků obrazu ze senzoru v různých časových
okamžicích.
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Obrázek B.4: Detail prototypu „robota“ vyrobeného pro účely testování roz-
poznávacího modulu. Robot byl vytvořen z papírové krabičky o rozměrech
7×7×7 cm a na jeho vrchní stranu byl nalepen obrázek s jeho identifikačním
štítkem.
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Obrázek B.5: Detail připevnění kamery. Kamera byla umístěna na dřevěnou
konstrukci do výšky zhruba 2,5 metru nad hřištěm a připevněna na kabel tak,
aby se dala snáze polohovat. Její pozice byla nastavena tak, aby ve snímku
byl vidět celý hrací stůl a hrany stolu byly zobrazeny zhruba rovnoběžně
s osami snímaného obrazu.
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Obrázek B.6: Okno s nastavením snímkovací frekvence a expoziční doby.
K dosažení maximální snímkovací frekvence je nutné hodnoty Pixel Clock a
Počet snímků nastavit na maximální hodnotu. Zároveň je vhodné i expoziční
dobu zvýšit na maximum.
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Obrázek B.7: Okno s nastavením zesílení intenzity snímku a nastavením ga-
mma korekce.
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Obrázek B.8: Okno s nastavením formátu snímku generovaného kamerou.
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