Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Robert Eckstein**

Název práce: **Pokročilé algoritmy počítačového vidění pro robotický fotbal**

Obsah práce

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat metody počítačového vidění použitelné pro robotickou fotbalovou hru snímanou CCD kamerou, ověřit funkčnost těchto metod na reálných datech integrovat implementovaný modul do stávající platformy robotického fotbalu. Svým rozsahem se práce řadí do kategorie nadprůměrných prací (92 stran bez příloh). V práci lze nalézt všechny informace potřebné k pochopení dané problematiky, ale vzhledem k ne příliš logické struktuře textu (viz připomínku v odstavci Formální úroveň) je to někdy trochu obtížnější.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Navržená aplikace je plně funkční, kapitoly zabývající se návrhem a realizací zadaných metod jsou vcelku srozumitelné, prezentace výsledků je opět přehledná a srozumitelná, zdrojové kódy aplikace jsou vhodně komentovány. Přiložené CD obsahuje text bakalářské práce a zdrojové kódy aplikace uspořádané do adresářů RoboSoccer a VisionModule. Bohužel soubor **popis.txt** umístěný v kořenovém adresáři CD je prázdný, takže není úplně zřejmé, co přesně je v jednotlivých adresářích umístěno.

Formální úroveň

Po formální stránce splňuje práce všechny náležitosti, po grafické stránce má práce velice dobrou úroveň, počet překlepů a gramatických chyb je vzhledem k rozsahu práce zanedbatelný. Bohužel členění není dle mého názoru příliš logické. S členěním práce souhlasím do kapitoly 2.3. V kapitole 2.4 bych očekával blokové schéma (nebo UML) celého systému, aby si čtenář dokázal představit systém jako celek a udělal si celkovou představu o tom, jaká jeho část systému bude vytvářena, popř. modifikována. A dále bych pokračoval návrhem zadaných metod. Kapitoly 2.6-2.8 bych přesunul spíše do realizační části (nebo do příloh). Naopak některé kapitoly z realizační části bych spíše očekával v části teoretické (např. kap. 3.2, část kapitoly 3.3, 3.4 apod.). Přílohy obsahující uživatelskou příručku a doplňkovou obrazovou dokumentaci k textu bakalářské práce jsou již přehledné a srozumitelné.

Práce s literaturou

Citované zdroje považuji za relevantní pro řešení diplomové práce.

Splnění zadání

Zadání práce bylo splněno bez výhrad, je zřejmé že student se v řešené problematice velice dobře orientuje a je schopen v této oblasti řešit i poměrně složité problémy.

Dotazy k práci

1. Jak vypadá celkové blokové schéma systému robotického fotbalu a které jeho části jste ve své práci realizoval?

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

2. Vysvětlíte, jak se určuje úhel natočení robota a jak vypadá štítek identifikující robota v základní poloze. V textu na str. 53. se mi vysvětlení nezdálo moc srozumitelné.
3. Proč jste nakonec nevyužil akceleraci výpočtů na GPU?
4. Jak se liší podmínky, ve kterých jste rozpoznávací modul testoval, oproti podmínkám při skutečné hře robotického fotbalu?

Jak již bylo řečeno, diplomant splnil zadání diplomové práce v plném rozsahu a prokázal, že je schopen samostatné inženýrské práce. Práci doporučuji k obhajobě a i přes uvedené připomínky navrhuji práci klasifikovat známkou

"výborně"

V Plzni 7. 6. 2013

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM